
  
COPIA 

COMUNE DI GRADOLI 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 19 del 27/04/2017 
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2016.  
                      
                      

 
L’anno   duemiladiciassette e questo dì ventisette del mese di aprile alle ore 17,00 in Gradoli nella Sala 
delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria 
per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Signor Buzi Luigi - Sindaco 
 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Buzi Luigi Sindaco s  
Ceccarelli Rosanna Consigliere s  
Della Casa Aldo Consigliere s  
Faggiani Giordano Consigliere s  
Polidori Giuseppe Consigliere s  
Carnevali Lorenzo Consigliere  s 
Castiglioni Valeria Consigliere  s 
Nuvoloni Matteo Consigliere  s 
Tognarini Mario Consigliere  s 
Casacca Daniela Consigliere s  
 
                                                                                    Presenti 6            Assenti 4 
 
Partecipa il sottoscritto Dr.Mariosante Tramontana Segretario del Comune incaricato della redazione 
del verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 
aperta la seduta. 
 
 



Il Sindaco 
illustra al Consiglio la relazione elaborata ed approvata dalla Giunta con atto n.62 del 3/4/2017 sulla gestione del Comune 
nell’anno 2016 e sui risultati finanziari della gestione stessa; 
Al termine chiede ai presenti se intendono intervenire con osservazioni e/o richieste sul conto consuntivo; 
Concluso il dibattito; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Viste le disposizioni previste dall’art.227 del T.U. Ordinamento Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/8/2000 n.267 relative alla 
formazione del conto consuntivo comprendente il conto del bilancio ed il conto del patrimonio; 
Visto il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2016, reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art.226 del T.U. 
Ordinamento Enti Locali; 
Visto il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2016; 
Vista la delibera della G.M. n.62 del 3/4/2017 di approvazione dello schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 
2016 nonché della Relazione della Giunta comunale al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 ai sensi dell’art.151 c.6 
e art.231del TUEL; 
Vista la delibera della G.M. n.61 del 3/4/2017 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, effettuato in 
conformità all’art.3 comma 4 del D.Lgs n.118/2011 e del 228 del T.U. D.Lgs. 267/2000; 
Viste le disposizioni dell’art.187 del citato T.U. relative alla destinazione dell’avanzo di amministrazione; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 23/1/2015 relativa alla nomina del Dott. Antonino Amata Revisore 
dei Conti per il triennio 2015-2017; 
Dato atto che lo stesso ha provveduto, in conformità all’art.239 del T.U. Ordinamento Enti Locali citato, allo Statuto 
comunale ed al Regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto consuntivo e del conto del 
patrimonio con la contabilità della gestione e con gli inventari, ed ha espresso parere favorevole alla approvazione del 
conto; 
Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 
Visto il D.Lgs. n.118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto l’art.2 quater del D.L.154/2008 convertito in legge n.189/2008 che stabilisce il termine ultimo al 30 aprile per 
l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente; 
Visto il parere favorevole, espresso sulla presente proposta di deliberazione, secondo quanto prescritto dall’art.49 del T.U. 
sopra citato in merito alla regolarità tecnica e contabile, dal Responsabile dei servizi finanziari e di ragioneria;  
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
1) di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2016 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge il 

seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 
 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016   € 113.469,80 

Riscossioni € 1.022.499,54 € 1.381.274,77 € 2.403.774,31 

Pagamenti € 714.539,57 € 1.300.968,39 € 2.015,507,96 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016   € 501.736,15 

Residui attivi € 528.850,03 € 286.605,33 € 815.455,36 

Residui passivi € 438.171,72 € 363.288,39 € 801.460,11 

Differenza   € 515.731,40 

Fondo Pluriennale Vincolato   € 0,00 

Avanzo di amm.ne al 31 dicembre 2016   € 515.731,40 

Avanzo Vincolato   € 471.899,55 

Avanzo Libero   € 43.831,85 
 

2) di approvare l’allegato Conto del Patrimonio al 31/12/2016 dal quale si evince un patrimonio, alla data 
del 31/12/2016, così determinato: 

 
CONTO DEL PATRIMONIO 



ATTIVO  

Immobilizzazioni immateriali € 0,00 
Immobilizzazioni materiali € 10.030.374,68 
Immobilizzazioni finanziarie € 0,00 
Crediti € 931.848,94 
Disponibilità liquide (fondo di cassa) € 501.736,15 

TOTALE DELL’ATTIVO € 11.463.959,77 
Conti d’ordine € 416.133,49 
  

PASSIVO  

Patrimonio netto € 5.614.938,26 
Conferimenti € 3.946.010,24 
Totale Debiti € 1.903.011,27 

TOTALE PASSIVO € 11.463.959,77 
Conti d’ordine € 416.133,49 
 

3) di approvare il prospetto di controllo stato equilibrio finanziario; 
4) di stralciare dal conto consuntivo i residui attivi risultanti inesigibili o insussistenti come risulta dall’elaborato del 

conto stesso; 
5) di stralciare dal conto consuntivo i residui passivi risultanti insussistenti come risulta dall’elaborato del conto 

stesso; 
6) di dare atto che, dopo la chiusura dell’esercizio 2016 non vengono segnalati debiti fuori bilancio; 
7) di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

                       

F.to Il Presidente 

Buzi Luigi 

 

_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 

Dr.Mariosante Tramontana 

 

_____________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 15/05/2017 al 30/05/2017 al n. 295 del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Segretario Comunale 

F.to   Dr.Mariosante Tramontana 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/04/2017 

� essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

� essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Gradoli lì _______________     F.to Il Segretario Comunale 

Dr.Mariosante Tramontana 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dr.Mariosante Tramontana 

15/05/2017 

 

 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 






















































	Rendicontodigestione2016delibera 
	Rendicontodigestione2016 

